
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 8066 del 10/05/2019 BOLOGNA

Proposta: DPG/2019/8292 del 09/05/2019

Struttura proponente: SERVIZIO GIURIDICO DELL'AMBIENTE, RIFIUTI, BONIFICA SITI CONTAMINATI
E SERVIZI PUBBLICI AMBIENTALI
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: BANDO BOLLO AUTO - INCENTIVI ALL'ACQUISTO DI VEICOLI ECOLOGICI DI
CATEGORIA M1, AUTO IMMATRICOLATE NEL 2019. LIQUIDAZIONE
CONTRIBUTI AI BENEFICIARI GRADUATORIA COMUNICAZIONI PERVENUTE
DALL'1 AL 28 FEBBRAIO 2019 - ANNUALITA' 2019 DI CUI ALLA
DETERMINAZIONE N. 7136 DEL 19 APRILE 2019.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO GIURIDICO DELL'AMBIENTE, RIFIUTI,
BONIFICA SITI CONTAMINATI E SERVIZI PUBBLICI AMBIENTALI

Firmatario: CRISTINA GOVONI in qualità di Responsabile di servizio

Cristina GovoniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 13



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

- la L.R. n. 40/2001 per quanto applicabile;

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia di
organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione
Emilia-Romagna” e ss.mm.;

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42 e ss.mm.;

- il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative
e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- la L.R. 27 dicembre 2018, n. 24 “Disposizioni collegate
alla Legge Regionale di stabilità per il 2019”;

- la  L.R.  27  dicembre  2018,  n.  25  “Disposizioni  per  la
formazione  del  Bilancio  di  previsione  2019-2021  (Legge
stabilità regionale 2019)” pubblicata sul B.U.R. del 27
dicembre 2018 n. 410;

- la L.R. 27 dicembre 2018, n. 26 “Bilancio di previsione
della  Regione  Emilia-Romagna  2019-2021”  pubblicata  sul
B.U.R. del 27 dicembre 2018 n. 411;

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  2301  del  27
dicembre  2018  “Approvazione  del  documento  tecnico  di
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2019–2021”;

Viste le deliberazioni di Giunta regionale, esecutive
ai sensi di legge:

- n.  2416  del  29  dicembre  2008,  avente  per  oggetto
“Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e
funzionali  tra  le  strutture  e  sull’esercizio  delle
funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla
delibera  999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento  della
delibera n. 450/2007” e successive modifiche;

- n.  468  del  10  aprile  2017  “Il  sistema  dei  controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 13



- n. 2189 del 21 dicembre 2015 “Linee di indirizzo per la
riorganizzazione della macchina amministrativa regionale”;

- n. 270 del 29 febbraio 2016, avente ad oggetto “Attuazione
prima fase della riorganizzazione avviata con delibera n.
2189/2015”;

- n. 622 del 28 aprile 2016, avente ad oggetto “Attuazione
seconda fase della riorganizzazione avviata con delibera
n. 2189/2016”;

- n.  702  del  16  maggio  2016  “APPROVAZIONE  INCARICHI
DIRIGENZIALI  CONFERITI  NELL'AMBITO  DELLE  DIREZIONI
GENERALI - AGENZIE - ISTITUTO, E NOMINA DEI RESPONSABILI
DELLA  PREVENZIONE  DELLA  CORRUZIONE,  DELLA  TRASPARENZA  E
ACCESSO CIVICO, DELLA SICUREZZA DEL TRATTAMENTO DEI DATI
PERSONALI, E DELL'ANAGRAFE PER LA STAZIONE APPALTANTE”;

- n.  1107  dell’11  luglio  2016  “INTEGRAZIONE  DELLE
DECLARATORIE  DELLE  STRUTTURE  ORGANIZZATIVE  DELLA  GIUNTA
REGIONALE  A  SEGUITO  DELL'IMPLEMENTAZIONE  DELLA  SECONDA
FASE  DELLA  RIORGANIZZAZIONE  AVVIATA  CON  DELIBERA
2189/2015”;

- n. 477 del 10 aprile 2017;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  898  del  21
giugno  2017  “Direttiva  contenente  disposizioni
organizzative della Regione Emilia-Romagna in materia di
accesso”;

- n. 122 del 28 gennaio 2019 “Approvazione piano triennale
di prevenzione della corruzione 2019-2021”;

Premesso che:

- con deliberazione di Giunta regionale n. 602 del 23 aprile
2018  è  stato  approvato  il  “Bando  bollo  auto  incentivi
all’acquisto di veicoli ecologici di categoria M1” rivolto
ai cittadini residenti in Emilia-Romagna per l’acquisto di
autoveicoli M1 ad uso privato e ad alimentazione termica,
o  alimentazione  benzina/idrogeno,  immatricolati  per  la
prima volta dai soggetti richiedenti nell’anno 2018;

- con  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  2287  del  27
dicembre 2018, è stata estesa l’iniziativa di cui al bando
anche ai veicoli immatricolati nell’anno 2019;

- con determinazione dirigenziale n. 7136 del 19 aprile 2019
è stata approvata, in base alle risultanze istruttorie, la
graduatoria ALLEGATO  2),  degli ammessi a contributo con
riferimento  alle  comunicazioni  pervenute  dall’1  al  28
febbraio 2019;

pagina 3 di 13



- con medesima determinazione dirigenziale si è provveduto
alla concessione del contributo con relativo impegno di
spesa  per  una  spesa  complessiva  di  €.  89.152,62 sul
capitolo  39692  “Contributo  ai  cittadini  residenti  in
Emilia-Romagna  per  l’acquisto  di  autoveicoli  con
alimentazione  ibrida  benzina/elettrica,  inclusiva  di
alimentazione termica, o con alimentazione benzina/idrogeno
immatricolati per la prima volta nel 2017, 2018 e 2019
(art.  7  L.R.  27  dicembre  2017,  n.  26)”,  del  bilancio
finanziario gestionale 2019-2021, suddiviso:

- quanto a €. 29.717,54 registrata al n. 6000 di impegno
anno di previsione 2019;

- quanto a €. 29.717,54 registrata al n. 830 di impegno
anno di previsione 2020;

- quanto a €. 29.717,54 registrata al n. 184 di impegno
anno di previsione 2021;

Ritenuto pertanto che:

- si  possa  procedere,  ai  sensi  dell’art.  6  del  “Bando
bollo auto – Incentivi all’acquisto di veicoli ecologici
di categoria M1” approvato con deliberazione regionale
602/2018, alla liquidazione del contributo ai cittadini
inseriti nella graduatoria approvata con determinazione
dirigenziale n. 7136/2019 e di cui all’ALLEGATO parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento per
l’anno 2019 per un importo complessivo di €. 29.717,54
(periodo 1 – 28 febbraio 2019);

- per i contributi relativi alle annualità 2020 e 2021
verranno predisposti i relativi atti di liquidazione;

Visti:

- l’art.  11  della  Legge  16  gennaio  2003,  n.  3  recante
“Disposizioni  ordinamentali  in  materia  di  pubblica
amministrazione”;

- la  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  “Piano  straordinario
contro le mafie, nonché delega al governo in materia di
normativa antimafia” e s.m.;

- la  determinazione  dell’Autorità  per  la  vigilanza  sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture del 7
luglio 2011, n. 4 recante “Linee guida sulla tracciabilità
dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13
agosto 2010, n. 136” e successive modifiche;

- il  D.Lgs.  6  settembre  2011,  n.  159  avente  ad  oggetto
“Codice  delle  leggi  antimafia  e  delle  misure  di

pagina 4 di 13



prevenzione,  nonché  nuove  disposizioni  in  materia  di
documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 13 agosto 2010, n. 136”;

Dato atto che ai sensi dell’art. 11 della Legge 16
gennaio 2003, n. 3 recante "Disposizioni ordinamentali in
materia di pubblica amministrazione":

- è  stato  richiesto  dal  Servizio  regionale  competente  il
codice Unico di Progetto (CUP) per l’intervento di cui
sopra, oggetto del presente provvedimento;

- il CUP assegnato dalla Struttura Ministeriale competente
del progetto è il n. E45D18000400002;

Richiamati, in ordine agli obblighi di trasparenza:

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.;

- il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di
prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e  trasparenza,
correttivo  della  legge  6  novembre  2012,  n.  190  e  del
decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.  33,  ai  sensi
dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia
di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”, in
particolare il comma 1 dell’art. 42”;

Vista  la  determinazione  del  Direttore  Generale  alla
Cura del Territorio e dell’Ambiente n. 7283 del 29 aprile
2016,  avente  per  oggetto  “Modifica  dell’assetto  delle
posizioni  dirigenziali  professional,  conferimento  di
incarichi dirigenziali, riallocazione posizioni organizzative
e di personale in servizio presso la Direzione Generale Cura
del Territorio e dell’Ambiente”;

Considerato  che  nel  rispetto  degli  indirizzi
organizzativi  e  funzionali  fissati  dalla  deliberazione  di
G.R. 2416/2008, e successive modificazioni il Responsabile
del Procedimento è la sottoscritta Responsabile del Servizio
Giuridico dell’Ambiente, Rifiuti, Bonifica Siti Contaminati e
Servizi Pubblici Ambientali;

Attestato che il sottoscritto Dirigente, responsabile
del procedimento, non si trova in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

pagina 5 di 13



Ritenuto  inoltre  che  ricorrano  tutte  le  condizioni
previste dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. per provvedere
alla liquidazione della spesa;

Preso atto che la procedura del conseguente pagamento
che  sarà  disposto  in  attuazione  del  presente  atto  è
compatibile con le prescrizioni previste dall'art. 56, comma
6, del citato D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

Attestata,  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

1. di liquidare, per le motivazioni di cui in premessa che
qui si intendono integralmente richiamate, ai beneficiari
indicati nell’ALLEGATO parte integrante e sostanziale del
presente  provvedimento,  la  somma  complessiva  di  €.
29.717,54 riferita all’annualità 2019 relativa al periodo
1 – 28 febbraio 2019;

2. di dare atto che tale spesa grava sul n. 6000 di impegno
del capitolo 39692 “Contributo ai cittadini residenti in
Emilia-Romagna  per  l’acquisto  di  autoveicoli  con
alimentazione  ibrida  benzina/elettrica,  inclusiva  di
alimentazione  termica,  o  con  alimentazione  benzina/
idrogeno immatricolati per la prima volta nel 2017, 2018
e  2019  (art.  7  L.R.  27  dicembre  2017,  n.  26)”,  del
bilancio  finanziario  gestionale  2019-2021,  anno  2019,
assunto con determinazione dirigenziale n. 7136/2019;

6. di dare atto che, come precisato in premessa, al progetto
oggetto del presente provvedimento è stato assegnato il
codice unico di progetto (CUP) n. E45D18000400002;

7. di  stabilire  che  ad  esecutività  del  presente
provvedimento la liquidazione dallo stesso disposta verrà
registrata contabilmente ai sensi delle disposizioni del
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

8. di dare atto, altresì, che ad esecutività della presente
determinazione, si provvederà ai sensi della normativa
contabile  vigente  e  della  deliberazione  di  Giunta
regionale n. 2416/2008 e ss.mm.ii., alla richiesta di
emissione del titolo di pagamento;

9. di dare atto che in data 23 aprile 2019 si è provveduto
alla pubblicazione secondo quanto previsto dagli articoli
n. 26 e n. 27 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

10. di dare atto infine che, per quanto previsto in materia
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni,

pagina 6 di 13



si provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed
amministrative richiamate in parte narrativa.

Cristina Govoni

pagina 7 di 13



ALLEGATO 1 - Veicoli immatricolati nel 2019. Graduatoria comunicazioni
presentate  dall'1  al  28  febbraio  2019  e  ammesse  a
contributo di cui alla determinazione n. 7136/2019

ID Cognome Nome Codice fiscale

Contributo
2019

n. impegno
6000/2019

74 MELCHIORI ANDREA €139,32

75 PIRINI FRANCESCA €170,28

76 FONTANA MICHELE €139,32

77 FAROLDI SERGIO €191,00

78 ROSETTI MIRKO €170,28

79 GIANELLI DAVID €139,32

80 NICOLAZZO ANNA MARIA
ROSARIA

€139,32

81 RAGAZZI PAMELA €191,00

82 FOSCHINI FRANCA €139,32

83 VITELLETTI BIANCA MARIA €185,76

84 BERTELLI FIORENZA €185,76

85 BANDINI CLAUDIO €139,32

87 GUZZINATI IRMANNO €139,32

88 DOTTI VALENTINA €139,32

89 CASTELLAN SILVIA €185,76

90 SALVI MARCO €170,28

91 SICILIANO GIOVANNA €170,28

92 MASINI MARIA LORENA €170,28

93 PALLI ALESSANDRO €185,76

94 PALLI MASSIMO €191,00

95 MANTEGARI ANNA GIULIA €185,76

96 MAZZOTTI MONICA €170,28

97 RUBBINI NICOLETTA €185,76

98 LEONI MONICA €185,76

99 GIORGETTI CORSO €185,76

100 BASCHIERI UMILIANA €170,28

101 CARMINATI MANUELA MARIA €139,32

102 BELLAVIA ROBERTA €139,32

103 CONTENTO FRANCESCA €170,28

104 DALL'AGLIO LUCA €191,00

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 13



105 CAPPONCELLI GABRIELLA €170,28

106 DONATI DANIELA €139,32

107 CADONICI MILENA €139,32

108 MUNARI GIOVANNI €139,32

109 TABARRONI ALESSANDRO €191,00

110 MACELLARI ROMEO €170,28

111 DEGANO GIUSEPPE €191,00

112 GNUDI SERGIO €185,76

113 MONTANARI CHRISTIAN €191,00

114 GAMBINO SIMONE €185,76

115 DELLEDONNE FAUSTO €185,76

116 ARNONE PIETRO €191,00

117 BIRARDI VITO €139,32

118 BONINI MARCO €139,32

119 MARASTONI LORIS €191,00

120 SCARABOTTO ANDREA €191,00

121 ASTI STEFANIA €191,00

122 BIGI ENRICO €191,00

123 LODI DARIA €170,28

124 VILLANI CINZIA €170,28

125 FRANZONI MASSIMO €191,00

126 CHIUSOLI GIUSEPPE €185,76

127 BIZZOCCHI LAURA €139,32

128 MORETTI NICOLETTA €139,32

129 CECCARELLI LIA €170,28

130 DI FILIPPO MARCO €139,32

131 ALBANESI CHRISTIAN €185,76

132 VALDIFIORI ROMINA €139,32

134 BATTIPAGLIA VALENTINA €139,32

135 CAVALIERI ROBERTO €191,00

136 GUIDOBONI ALESSANDRO €185,76

137 PELLICELLI MARCO €191,00

138 COSI MARIO ROCCO €191,00

139 MARRI MAURIZIO €191,00

140 PIETTA DANIELE €170,28

141 BERTONCELLI PAOLO €191,00

pagina 9 di 13



142 LAMBERTINI MONIA €185,76

143 GIUFFRIDA ALFIO FRANCESCO €185,76

144 NATALIA DOMENICO €139,32

145 MONTANI ANNA MARIA €139,32

147 GIACOBBE ELENA €170,28

148 ORTALI MAURO €139,32

149 CHIESA PIETRO €170,28

150 PELLEGRI SILVIA €191,00

151 ZANZI KATHIA MARIA €139,32

152 ROSSI MATTEO €191,00

153 ZANASI LARA €185,76

154 AVERSANO GIUSEPPE €139,32

155 ZANTEI PAOLO €185,76

156 COSENTINO GIUSEPPE €191,00

157 LUGLI SIMONETTA €170,28

158 ZDUNEK URSZULA €139,32

159 PURICELLA CRISTIAN €139,32

160 MATASARU ANA MARIA €170,28

161 TERZI ORNELLA €170,28

162 RUBINI CLAUDIO €139,32

163 SILVESTRI LUCA €139,32

164 BASSANI PAOLO €191,00

165 LAURIA MARIA PAOLA €139,32

166 ARMIERI PAOLA €139,32

167 PESTILLO GIUSEPPE €191,00

169 MANFERDINI STEFANIA €139,32

170 GUATTERI FEDERICO €139,32

171 VILLA PIERGIORGIO €170,28

172 GOLINELLI DEBORAH €139,32

173 CAGNANI SILVIA €139,32

174 NEGRI DAVIDE €191,00

175 PANTANO ELENA €191,00

176 CHELIAK IVAN €139,32

177 PRADELLA MASSIMO €185,76

178 BELLOCCHIO FEDERICA €191,00

179 LEVRINI MORENO €191,00

pagina 10 di 13



180 OLIVIERO GIULIO €185,76

181 ROSSI IRENE €139,32

182 VEGETTI MILENA €139,32

183 PUOPOLO DONATELLA €191,00

184 QUERZANI CLAUDIO €139,32

185 BALDUCCI DANIELE €191,00

186 FORESTI FABRIZIO €185,76

187 MARIANI GIANFRANCO €185,76

188 CALZA CARLO €139,32

189 GIAVARINI GIANNI €139,32

190 LOLI PICCOLOMINI ADRIANO €191,00

191 CASTIONI GIORGIO €191,00

192 PIRONDINI SIMONE €191,00

193 BELSITO PIETRO €139,32

194 PERRUCCI GIORGIO €191,00

195 MALATESTA ANGELA €185,76

197 GARDOSI STEFANO €139,32

198 PULIAFITO ROBERTO €191,00

199 MITARITONNA GIOVANNI €139,32

201 MACCAGNOLA PAOLA €185,76

202 ROSSI GIGLIOLA €139,32

203 RANIERI CECILIA €170,28

204 MEZZOGORI EZIO €185,76

205 SONCINI IVAN €139,32

206 PICCIONE RICCARDO €139,32

207 CAGNARINI MAURO €139,32

208 ZAPPATERRA VALERIO €139,32

209 BRAGHIERI MATTEO €139,32

210 TAMAGNINI ANNA €139,32

211 PATELLI GIANLUCA €139,32

212 OFELIO SAVERIO SILVANO €139,32

213 CASACCIO SIMONE €185,76

214 MASOLI FRANCESCO MARIA €191,00

215 MARANGONI MELISSA €139,32

216 BERNINI MASSIMO €191,00

217 BASSOLI STEFANO €185,76

pagina 11 di 13



219 ARDUINI VALDO €185,76

220 FALZONE PIETRO €191,00

221 MARTINI MARIA CRISTINA €185,76

223 BIANCHI CRISTIAN €139,32

224 CARATOZZOLO CLAUDIO €191,00

225 BALESTRAZZI EMANUELA €139,32

226 BRIGGI MASSIMO €191,00

227 TARDINI EMILIO €185,76

229 FERRARI SAMANTHA €139,32

230 HERBAS PINCAY JERSON ROLANDO €188,34

231 ZANLARI GRAZIANO €139,32

232 OLIVIERO ANNA €185,76

233 BONI ANTONELLA €170,28

234 SAVINI FEDERICA €139,32

235 TREMAMUNNO GIUSEPPINA €185,76

236 CANTARELLI GABRIELE €185,76

237 MAZZOLI MASSIMO €191,00

238 BARBIERI MERICO €191,00

240 CHIESA DANTE €170,28

241 CARBONI BARBARA €185,76

242 VELLANI DANIELE €185,76

243 STORTONI FRANCESCA €191,00

244 PISICCHIO ANGELA €139,32

246 FERRARI PAOLA €139,32

247 PALATUCCI EZIO €185,76

248 EMILIANI GIUSEPPE €185,76

249 POPPI SILVIA €170,28

250 BORTOLANI JESSICA €191,00

251 ROMANI DAVIDE €139,32

252 JANNACI GIULIA €185,76

253 LIPPARINI SONIA €139,32

254 FIUMI GABRIELE €191,00

255 CANTAGALLI DANIELA €170,28

256 D'AGOSTINO ANTONIO €191,00

257 TROMBINI PATRIZIA €191,00

258 BELTRAMI GIANCARLO €185,76

pagina 12 di 13



259 VALENTINI STEFANO €139,32

260 BARBERINI MAGNANI DAVIDE €185,76

261 FOLEGATTI MAHENA €139,32

Totale € 29.717,54

pagina 13 di 13


